REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 778 , daté 7.11.2012

PR

MIRATIMIN E STANDARDEVE Tk PERGJITHSHME, MINIMALE,
TE PERSONELIT NJTIK PER STRUKTURIMIN ORGANIZATIV
TE NJESIVE TiE TEKNOLOGJISE Sit INFORMACIONIT
E TE KOMUNIKIMIT

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés, té nenit 10, t& ligjit nr.9000,
daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave”,
dhe t& ligjit nr.8549, daté 11.11.1999, “Statusi i népunésit civil”, me propozimin
e ministrit t&¢ Brendshém dhe ministrit pér Inovacionin dhe Teknologjiné e
Informacionit e t&¢ Komunikimit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Miratimin e standardeve t& pérgjithshme, minimale, t& personelit NjTIK pér
strukturimin organizativ té njésive té teknologjisé sé informacionit e t&
komunikimit, sipas anekseve 1 dhe 2, q& i bashkélidhen kétij vendimi.

2. Dispozitat e kétij vendimi zbatohen pér institucionet e administratés publike,
né nivel gendror, ku pérfshihen aparatet e Kryeministrisé, t&¢ ministrive,
degét e ministrive, institucionet gendrore, né varési t& Kryeministrit dhe
ministrive t& linjés dhe degét e tyre, si dhe administrata e prefektit.

Rekomandohen drejtuesit e institucioneve gendrore té pavarura, pérfshi ato
t€ sistemit gjyqésor e té prokurorisé, e institucioneve té arsimit té larté dhe
t¢ fondeve speciale t& zbatojné t&€ njéjtat standarde gjaté hartimit t&
strukturave t& teknologjis€é sé informacionit e t& komunikimit pér
administratat e institucioneve té tyre.



3. Ngarkohen ministri q&¢ mbulon Departamentin e Administraté€s Publike, né&
bashkérendim me ministrin e Financave dhe ministrin pér Inovacionin dhe
Teknologjiné e Informacionit e t& Komunikimit, t€ pérgatitin, pér propozim,
strukturén, masén e pagés dhe t& shtesave mbi pagé té népunésve té njésive
té teknologjisé sé informacionit e t& komunikimit.

4. Ngarkohen ministri q¢ mbulon Departamentin e Administratés Publike dhe
ministri pér Inovacionin dhe Teknologjiné e Informacionit e t¢ Komunikimit
té nxjerrin udhézimin e pérbashkét pér kriteret e veganta, t&€ nevojshme pér
hartimin e strukturave t& njésive té teknologjisé sé& informacionit e té
komunikimit dhe pér ményrén e bashk&punimit e t&€ bashkérendimit t& punés
né kéto njési.

5. Ngarkohen Ministria e Brendshme, Departamenti i Administratés Publike,
Ministria e Financave dhe ministri pér Inovacionin dhe Teknologjing e

Informacionit e t& Komunikimit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

Jite

s A

MINISTRI I BRENDSHEM MINISTRI PER INOVACIONIN DHE TEKNOLOGIJINE:

E INFORMACIONIE > KOMUNIKIMIT
F LAM&F’A GEN
/



ANEKSI 1

Struktura e klasifikimit

N Honiisouet té punéve né shérbimin civil
l Drejtues i Njésisé té Teknologjisé Klasae |
' sé Informacionit (CIO) Klasa e II
2; Administrator Sistemi
3. Konsulent pér TIK
4, Arkitekt Sistemi
5. Drejtues i Projekteve
6. Auditues/Pérgjegjés Cilesie
7. Pérgjegjés pér proceset TIK
8. Pérgjegjés pér Siguring e TIK
9. Pérgjegjés pér TIK Klasa e [1I
0 Pérgjegjes pér Sherbimet
' dhe Helpdesk
L1. Analist i Proceseve
12, Analist Sistemi
13. Specialist i Bazés sé té Dhénave
14. Specialist pér Siguring e TIK
15. Specialist Rrjeti
16 Specialist pér Sherbimet TIK dhe
) Helpdesk
17. Specialist Testimi
18. Zhvillues Aplikimesh
19. Specialist Teknik
20 Trainues TIK Klasa e [V
21 Specialist pér Helpdesk
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ANEKSI 2

N¢ tabelat e méposhtme jepen karakteristikat e pérgjithéshme té 20 funksionve TIK (&

pérmendura mé sipér.

Titulli/Profili (1) Drejtor i njésisé té teknologjisé sé informacionit (CIO)

Pérshkrimi Zhvillon dhe mirémban Sisteme Informacioni pér t& plotésuar nevojat e
G institucionit.

Misioni Harton dhe implementon strategji dhe politika té TIK-ut. Pércakton resurset

e nevojshme pér implementinin e strategjive TIK. Parashikon zhvillimet e
reja né fushén e TIK-ut dhe nevojat e institucionit. Kontribuon né hartimin
e planeve strategjike. Udhéheq ose merr pjesé né projekte t& ndryshme.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes Kontribues

o Strategjia TIK dhe implementimi | o Politikat e manaxhimit t& rriskut
¢ Departamenti TIK dhe buxheti

¢ Portofolin e projektit

e SLA

Siguriné e

e Strategji  pér

Informaciont

Titulli/Profili (2) Administrator Sistemi
l?_'e'rsl_lkl"iml" : Administron komponentet e Sistemeve TIK per ofruar sherbimin e kerkuar.
Misioni Instalon, konfiguron dhe permiresion sistemet TIK. Siguron funksionalitet
: dite-pas-dite ge te plotesoje vazhdimesine e sherbimeve, rimekembjen,
: : .| sigurine dhe performancen.
Rezultatet e pritura | Pergjegjes Keontribues
' ; | * Zgjidhje Operacionale ¢ Zgjidhjen e Incidenteve
Titulli/Profili (3) Konsulent i TIK-ut
Pérshkrimi ‘Ndihmon né té kuptuarin e rolit t& teknologjive t& reja té TIK-ut dhe né
krijimin e vlerés sé shtuar pér biznesin.
Siguron ndjekjen e zhvillimeve té reja teknologjike pér t& informuar palét e

Misioni

interesuara rreth teknologjive emergjente. Parashikon dhe realizon projekte
TIK duke rritur ndérgjegjésimin rreth teknologjive t& reja. Identifikon dhe
shpjegon krijimin e vlerg&s sé& institucionit nga pérdorimi i teknologjive té
reja. Kontribuon né pércaktimin e projekteve t& bazuara né teknologjité e
reja.

Rezultatet e pritura

Pérgjegjés Kontribues

e Marrédhéniet e Institucionit

e Propozimin e  integrimit  t€
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teknologjive té reja o Kérkesat e Institucionit

» Bazén e njohurive  ose |  Planifikimin e Projekteve

informacionit (né fushén e tij)

Titulli/Profili (4) Arkitekt Sistemi
Pérshkrimi - Projekton dhe miremban Arkitekturén e Sistemit
Misioni Né ményré qé té kemi njé Arkitekturé Sistemi t& balancuar dhe solide:
: balancimi i mundésive teknologjike kundrejt kérkesave té institucionit
(procesit), garanton paisjen e njé vizioni strategjik t€ organizatés,
proceseve, informacionit dhe mjeteve t&¢ TIK-ut dhe koherencén midis
Sistemit t& Informacionit dhe nevojave t€ institucionit dhe evoluimin e tyre.
Rezultatet e pritura | Pérgjegjés Kontribues
e Arkitekturén e Sistemit o Planin e Institucionit
e Lidhjen me arkitekturat e | e Propozimin pér integrimin e
fushave t& tjera (arkitekturén e | teknolojive té reja
aplikimit, arkitekturén e | e Bazén e njohurive ose
infrastrukturés, arkitekturén e t&¢ | informacionit
dhénave, etj.) e Pércaktimin e  Proceseve &
Institucionit
Titulli/Profili (5) Drejtues Projekti
Pershkri;i;i Drejton projektin me objektivin per arritjen e performances optimale ne
Sy perputhje me specifikimet e tij.
Misioni Percakton, implementon dhe administron nje projekt nga konceptimi e deri
' 3 ne dorezimin perfundimtar per te arritur rezultate optimale, ne perputhje me
kerkesat ne lidhje me cilesine, gellimin, performancen , kostot, afatin kohor,
gendrueshmerine dhe sigurine.
Rezultatet e pritura | Pergjegjes Kontribues
¢ Plan Projekti e Plani i cilesise
¢ Zgjidhja e miratuar e 7gjidhja e integruar
o Dokumentim i zgjidhjes
e Plani i produktit
Titulli/Profili (6) Auditues / Pérgjégjés Cilésie
Pershkrimi Garanton otrimin e sistemeve t& informacionit né pérputhje me politikat e

institucionit (cilésia, rrisku, Kontratat né Nivel Sherbimi (SLA)).
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Misioni

Krijon dhe zbaton praktikat e sigurimit t& cilesisé TIK né pé&rputhje me
praktikat e pérgjithshme t& institucionit. Siguron q& kontrollet jané zbatuar
né ményré korrekte pér té garantuar ruajtjen e aseteve, integritetin e té
dhénave dhe qé operacionet t& jené fokusuar né géllimin dhe objektivat e
institucionit. Garanton zbatimin e planeve t€ veprimeve korrigjuese.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes Kontribues

¢ Raporte auditimi e Sigurimin e cilesisé

¢ [ndikatoret e performancés s& | e Politikat e cilesis€ TIK
cilésisé o Politikat e manaxhimit té rriskut

o Politikat e sigurisé s& Informacionit

Titulli/Profili (7) Pérgjegjés pér proceset TIK

Pérshkrimi Propozon, planifikon dhe menaxhon zhvillimet funksionale dhe teknike t&
i Sistemeve (€ Informacionit t€ institucionit.

Misioni Menaxhon dhe implementon projekte t& reja dhe pérditeson aplikimet

ekzistuese, duke pérfshire mirémbajtjen n& pérputhje me nevojat,
shpenzimet dhe planet e miratuara me pérdoruesit e brendshém. Garanton
cilesiné e shérbimeve dhe kénaqjen e pérdoruesve té brendshém. Propozon
zgjidhje t& reja né pérputhje me zhvillimet e reja teknologjike dhe
funksionale.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes Kontribues

e Kontraktimin
¢ Portofolin e projektit
¢ Specitikimin e zgjidhjeve

e SLA

e Plan Biznesi
e Percaktimin e procesve TIK

e Planin e produkteve

Titulli/Profili (8) Pérgjegjés i Sigurisé sé TIK-ut
Pérshkrimi Menaxhon politikat e Siguris€ s& Sistemeve t& Informacionit.
. Misioni Harton politikat e Sigurisé sé Sistemeve t€ Informacionit. Menaxhon

zbatimin e tyre pér té gjithé Sistemin e Informacionit. Siguron ofrimin e
disponueshmérisé sé informacionit. Njihet si ekspert i sigurisé sé TIK-ut
nga palét e interesuara brenda dhe jasht€ institucionit.

Rezultatet e pritura

Pérgjegijés

Kontribues

¢ Politikat e sigurise sé

informacionit

¢ Politikat e Manaxhimit té Rriskut

e Propozimin e integrimit te
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e Bazat e  Njohurive  dhe teknologjive te reja
Informacionit e Strategjité e  Sistemeve &
e Strategjiné e sigurisé  sé Informacionit

informacionit

Titulli/Profili (9) Pérgjegjés i TIK-ut

Pérshkrimi Menaxhon operacionet, njerézit dhe burime t€ tjera t& aktiviteteve t& TIK-
o ut.

Misioni ; Projekton, implementon dhe mirémban njé pjesé t& paracaktuar te TIK-ut.

Siguron g aktivitetet t€ realizohen né pérputhje me rregullat, proceset dhe
standardet e TIK-ut. Parashtron ndryshimet e nevojshme né pérputhje me
strategjiné dhe kontrollin e kostove t& komapanisé. Vleréson dhe
rekomandon investimet né& teknologjité e reja. Siguron efektivitetin e
menaxhimit t& TIK-ut dhe t& rriskut t& lidhura me té.

.Rezultatet e pritura | Pérgjegjés Kontribues

e Planifikimin e Buxhetit e Siguron pérmbushjen e detyrimeve
e Planin e Zhvillimit t& Burimeve | ekologjike

Njereézore

¢ Programet e Trajnimit

‘Titulli/Profili (10) Pérgjegjés pér Shérbimet dhe Helpdesk
Pershkrimi | Planifikon, implementon dhe kontrollon ofrimin e zgjidhjeve.
Misioni _ Percakton pershkrimin e Linjave te Sherbimeve dhe Produkteve, SLA-ne,

kontratat e Marreveshjeve ne Nivel Operacional (OLA) dhe Indikatoret Kyc
te Performances (KPIs) ne fushat e ndryshme te Institucionit ne
bashkepunim me Audituesin/Pérgjégjésin e Cilésisé té Institucionit.
Monitoron, raporton dhe manaxhon permbushjen e SLA-se. Ne rastet e mos
permbushjes se detyrimeve, ndermerr veprime per zvogelimin e tyre, ne
bashkepunim me Audituesin/Pérgjégjésin e Cilésisé. Ne bashkepunim me
strukturén pérgjegjése pér financen e institucionit, kontribuon ne alokimin e
kostove te mirembajtjes.

Rezultatét e pritura | Pergjegjes Kontribues
¢ Zgjidhje operacionale ¢ Parashikimin e Prodhimit
o SLA e Indikatoret e Cilesise
o Zgjidhjen e incidenteve ¢ Propozime teknike
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Titulli/Profili

(11) Analist i Proceseve

Pérshkrimi Propozon dhe nxit zgjidhje TIK pér pérmiresimin e performancés sé
: institucionit.
Misioni Identifikon fushat ku jané t& nevojshme ndryshimet e sistemit &

informacionit dhe pastaj monitoron impaktin e tyre né kuadér t€
menaxhimit t& ndryshimeve. Propozon dhe nxit zgjidhjet TIK € cilat
kontribuojné né performancén e institucionit. Kontribuon né kérkesat
funksionale t¢ pérgjithshme t€ nevojshme t€ institucionit né fushén e
zgjidhjeve TIK. Garanton cilesing e parashtrimit t€ nevojave € institucionit
né fushén e zgjidhjeve TIK.

Rezultatet e pritura

Pérgjegjés Kontribues

e Pércaktimin e kérkesave t& | e Planin e [nstitucionit

institucionit e Strategjingé TIK

e Propozimin e zgjidhjeve t& | e« Modele TIK
Institucionit (Business case)

e Marrédhéniet ndéristitucionale

| Titulli/Profili (12) Analist Sistemi
Pershkrimi Planifikon zgjidhje, kerkon rreth problemeve, rekomandon softuere dhe
sisteme dhe koordinon zhvillimet per te permbushur kerkesat.
Misioni Siguron projektimin, zhvillimin dhe testimin si dhe kontribuon ne

Implementimin e aplikacioneve te reja te TIK-ut dhe/ose permiresimin e
tyre.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes- Kontribues

o Vleresimin e Nevojave | ¢ Komponentet Harduere
Softuerike ¢ Komponentet Softuere

o Zgjidhje te Integruara o Percaktimin e Proceseve TIK

¢ Specifikimin e zgjidhje\fe e Modele te TIK-ut

¢ Propozime Teknike

Titulli/Profili (13) Specialist i Bazés sé té dhénave
Pérshkrimi Projekton, implementon, monitoron dhe mirémban bazat e té dhénave.
Misioni Ofron projektimin, implementimin, mirémbajtjen dhe riparimin e bazés sé

té¢ dhénave té organizatés pér té¢ mbéshtetur zgjidhjet e sistemit (€
informacionit né bazé t& nevojave pér informacion t€ institucionit. Siguron
projektimin dhe zhvillimin e strategjive pér bazat e t&¢ dhénave, monitorimin
dhe rritjen e performancés dhe kapacitetit té bazés sé té dhénave si dhe
planitikimin pér kérkesén pér zgjerim né t€ ardhmen. Planifikon, koordinon
dhe implementon masa té siguris€ pér t€ mbrojtur bazat e t€ dhénave.
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Rezultatet e pritura

Pérgjegjés Kontribues

e Modelet e t& dhénave e Modelet e TIK-ut

e Specifikimet e zgjidhjeve e Procedurat e testimit

e Zgjidhje operacionale e Zgjidhjen e Incidenteve

TitullifProfili (14) Specialist i Sigurisé té TIK

Pérshkrimi Garanton implementimin e politiké&s s& sigurisé.

Misioni: Pérmbush detyrat dhe propozon pérditésimet e nevojshme. Siguron rolin
mbéshtetés né konsulencé si dhe t& informimit n& lidhje me trajnimet dhe
siguriné. Ndérmerr veprime né ményré (€ drejtpérdrejté, mbi & gjitha ose
pér njé pjesé (& njé sistemi rrjeti. Eshté eksperti i sigurisé né TIK pér palét e

SR brendshme € interesuara.

Rezultatet e pritura | Pérgjegjés Kontribues

e Njohurité ose baza e | e Politikat e Menaxhimit té Riskut
informacionit e Plani i Menaxhimit t& Riskut

e Propozimet mbi integrimin e | e Politikat e sigurisé s
teknologjive té reja informacionit

Titulli/Profili (15) Specialist Rrjeti

Pérshkrimi Garanton pérpuethshméringé e fushés sé veprimit té rrjetit me nevojat e

g organizatés pér komunikim.
Misioni | Drejton dhe vé né funksionim njé sistem informacioni t& lidhur né rrjet, duke

zgjidhur problemet dhe defektet g€ té sigurohen nivele sh&rbimi t&
pércaktuara. Monitoron dhe pérmireson performancat e rrjetit.

Rezultatet e pritura

Pérgjegjés Kontribues

e Dokumentim i zgjidhjeve t& rrjetit e Incidente té zgjidhura
o Zgjidhje té rrjetit né funksionim e  Garanci pér siguring
o Specifikime t& zgjidhjeve té rrjetit

Titulli/Profili

(16) Specialist pér Shérbimet dhe Helpdesk

Pershkrimi

Ofron shérbime TIK dhe/ose suport teletonik dhe me e-mail per klientet qe
kane probleme teknike n& pérdorimin e pajisjeve t& TIK ose aplikacioneve
softuerike.
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Misioni

Te siguroje mbéshtetje té perdoruesve si dhe riparim, shérbime te pajisjeve
te TIK ose aplikacioneve softuerike. Objektivi kryesor eshte qe perdoruesve
t'u krijohet mundesia per te maksimizuar produktivitetin e tyre nepermjet
perdorimit eficent te pajisjeve te TIK ose aplikacioneve softuerike.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes Kontribues

e Suport i nivelit te dytg o Incident i zgjidhur

Titulli/Profili (17) Specialist testimi
Pershkrimi Projekton dhe performon planet e testimit.
Misioni Kontribuon ne pasjen e nje sistemi te sakte dhe te plote per te permbushur
T kerkesat teknike dhe ato te perdoruesit. Kontribuon ne disa fusha te
ndryshme te zhvillimit te sistemeve, testimet e sistemit, duke identitikuar
anomalite dhe duke analizuar shkaqet e mundshme.
Rezuitatet e pritura | Pergjegjes Kontribues
¢ Planet e testimit e Integrimin e zgjidhjeve
» Procedurat e testimit ¢ Validimin e zgjidhjeve
» Rezultatet e testimit ¢ Dokumentacionin e zgjidhjeve
Titulli/Profili (18) Specialist Teknik
Pershkrimi Miremban dhe riparon hardueret dhe softueret ne mjediset e klientit.
Misioni Te instaloje, zgjidhe problemet, riparoje demet dhe te kryeje mirembajtjen e

komponenteve harduere dhe/ose softuere. Pergjegjes per realizimin e
riparimeve ne kohen e duhur dhe ne menyre efektive per te siguruar
performancen optimale te sistemit dhe kenaqesi te larte per perdoruesit.

Rezultatet e pritura

Pergjegjes Kontribues

¢ Zgjidhjen e incidenteve

e Dokumentacionin e zgjidhjeve

Titulli/Profili (19) Zhvillues Aplikimesh

Pérshkrimi Projekton dhe zhvillon zgjidhjet TIK dhe specifikon produktet e TIK-ut
sipas nevojave t€ institucionit.

Misioni Siguron ndértimin dhe implementimin e aplikimeve TIK. Kontribuon né

planifikimin dhe projektimin e nivelit t& ulét.
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Rezultatet e pritura

Pérgjegjés

Kontribues

o Komponentét Harduere
o Komponentét Softuere

e Dokumentacion e zgjidhjeve

e Pérshkrimin e  Projektimit &
Softuerit

e Procedurat e testimit

e Programin e trajnimit

o Zgjidhje operacionale

Titulli/Profili (20) Trajnues i TIK-ut

Pérshkrimi | Edukon dhe trajnon t& tjerét pér t& arritur standardet e paracaktuara t&
kompetencés teknike/biznesi té TIK-ut.

Misioni Ju ofron studenteve njohurité dhe aftesité e nevojshme pér t& siguruar qé
studentét té jené né gjendje té kryejné detyrat e tyre né ményré efektive.

Rezultatet e pritura | Pérgjegjés Kontribues

» Kurset e trajnimeve e Politikat e trajnimeve té TIK-ut
¢ Programet e Trajnimit
Titulli/Profili (21) Specialist pér Helpdesk
Pershkrimi Ofron suport te nivelit te pare, telefonik dhe me e-mail per klientet ge kane
] probleme teknike né pérdorimin e pajisjeve te TIK ose aplikacioneve
: softuerike.

Misioni Te siguroje suport telefonik dhe email te perdoruesve si dhe té lidhet me
Specialistin e Shérbimeve TIK dhe Helpdesk pér ndihmé, shérbime dhe
riparim & pajisjeve te TIK ose aplikacioneve softuerike.

Rezultatet ¢ pritura | Pergjegjes Kontribues

e Suport i nivelit te pare e Incident i zgjidhur
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